3

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

01.12.2015                                                                                        № 1000                                                              .
Об утверждении Порядка расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории Краснокамского муниципального района
Руководствуясь статьей 65 Федерального Закона Российской Федерации от 29 декабря  2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного стандарта дошкольного образования», приказом Министерства образования и науки Пермского края от 11 июня 2013г. №СЭД-26-01-04-540 «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях на территории Пермского края», администрация Краснокамского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории Краснокамского муниципального района.
2. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации Краснокамского муниципального района Пермского края:
- от 25 июля 2013 г. № 1196 «Об утверждении Порядка расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Краснокамского муниципального района»;
 - от 25 октября 2013г. № 1896 «О внесении изменений в Порядок расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Краснокамского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 25.07.2013 №1196 «Об утверждении Порядка расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Краснокамского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2015 года.
4. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда» и на официальном сайте администрации Краснокамского муниципального района htt//:www.krasnokamskiy.com/.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Краснокамского муниципального района по социально-экономическому развитию В.Ю. Капитонова.
Глава Краснокамского

муниципального района -

глава администрации Краснокамского
муниципального района                                                          Ю.Ю. Крестьянников
Хайдарова С.А.
44105
Утверждено
постановлением администрации

Краснокамского муниципального

района Пермского края

от 01.12.2015  № 1000
Порядок
расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории Краснокамского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Порядок расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории Краснокамского муниципального района (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным Законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного стандарта дошкольного образования» (зарегистрированным в Минюсте РФ 14.11.2013 № 30384), приказом Министерства образования и науки Пермского края от 11 июня 2013г. №СЭД-26-01-04-540 «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях на территории Пермского края».
1.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях не может быть выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативным правовым актом Правительства Пермского края.
1.3. Порядок определяет методику расчета платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход (далее – родительская плата) за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную образовательную программу дошкольного образования  на территории Краснокамского муниципального района (далее – дошкольные организации (учреждения)) в детских садах общеразвивающей направленности, детских садах компенсирующей направленности, структурных подразделениях муниципальных общеобразовательных  организаций (учреждений).
1.4. Порядок направлен на решение задачи по экономически обоснованному распределению затрат между родителями и бюджетом на присмотр и уход за детьми, упорядочения родительской платы за присмотр и уход за детьми в  дошкольных организациях (учреждениях).

1.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, решаются в соответствии с действующим законодательством.

2. Методика расчета родительской платы

2.1. Под  присмотром и уходом за детьми в Федеральном законе понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня (пункт 34 статьи 2 Федерального закона). Присмотр и уход за детьми осуществляется организациями, реализующих образовательную деятельность, на основании договора об оказании соответствующих услуг между родителями (законными представителями) ребенка и организацией.

Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в дошкольных организациях (учреждениях), составляет не более 80 процентов затрат на присмотр и уход за ребенком в дошкольной организации.
За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается (часть 3 статьи 65 Федерального закона).
     В перечень затрат, учитываемых при расчете родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольной организации (учреждении) частично включены следующие виды расходов:
- оплата услуг связи;

- транспортные услуги;
- арендная плата  за пользованием имуществом;

- увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания ребенка в муниципальных образовательных организациях, кроме расходов в пределах субвенции на приобретение материальных запасов: учебные издания в бумажном и электронном виде, дидактические материалы, аудио- и видеоматериалы, канцелярские принадлежности, запасные и (или) составные части для вычислительной техники (мониторы, системные блоки, клавиатуры, манипуляторы типа «мышь», соединительные кабели и т.п.) игры, игрушки, другие аналогичные расходы.

2.2. Родительская плата на одного ребенка в день рассчитывается следующим образом:

      РП    =    ( ____∑з_______)* не более 80%  , где

                             ДДпос.ф.

РП - размер родительской платы на одного ребенка в день (руб.);

∑з – фактическая сумма расходов в соответствии с перечнем затрат, определенных пунктом 2.1. настоящего порядка, за предыдущий период календарного  года предшествующий дате расчета  (согласно данным финансовой отчетности) на присмотр  и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (руб.);

ДДпос.ф. – фактическое число дето-дней посещения детьми за предыдущий период календарного  года предшествующий дате расчета (согласно данным статистической отчетности).
2.3. Размер родительской платы по дошкольным организациям (учреждениям) пересматривается один раз в календарный год.
2.4. Утверждение размера и льгот по родительской плате в дошкольных организациях (учреждениях) осуществляется на основании отдельного постановления администрации Краснокамского муниципального района.